
S v- £

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 43 ПОСЁЛКА ВИШНЁВОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от 06.03.2023 г. № 60/2
пос. Вишневый

О мерах по недопущению незаконных сборов 
денежных средств в МБДОУ д/с № 43

На основании письма министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 23.01.2018 года № 47-13-1019/18 « О мерах 
по недопущению незаконных сборов денежных средств родителей 
обучающихся», во исполнении статьи 5 Федерального закона от 29 декабря 
2012 г. № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», в связи с 
наличием жалоб и обращений граждан о незаконных сборах денежных 
средств образовательными организациями, п р и к а з ы в а ю :

1. Грамотеевой А.Н. разработать план работы по недопущению 
незаконных сборов, а также меры реагирования при наличии подобных 
фактов и разместить их на сайте общеобразовательного учреждения.

2. Разместить в холлах и других доступных для родителей местах 
ящики для обращений по предупреждению коррупции и расходовании 
добровольных пожертвований.

3. С целью оценивания обстановки 1 раз в квартал проводить 
анкетирование родителей по вопросам привлечения родительских средств.

4. Разместить отчетную информацию о поступлении и расходовании 
добровольных пожертвований и целевых взносов на сайте 
общеобразовательного учреждения.

5. Обеспечить функционирование «Горячей линии» учреждения и 
довести до сведения работников, родителей (законных представителей) 
телефоны горячей линии по приему обращений граждан о незаконных сборах 
денежных средств (приложение)

5. Контроль за выполненном настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ

С приказом ознакомлен
Грамотеева А.Н. 
Арутюнян Т.А.

А.И. Тыцкая

Кислова А.Р.


